
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

Determina n. 42 del 17/10/2022 

Annullamento fornitura applicativo web 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto in particolare, l'art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti; 

Vista la determina n. 14 del 8/03/2022 con la quale si affidava alla ditta “Unconventional Route di Nucci 

Andrea” il compito di realizzare un applicativo web per la fruizione delle immagini del fascicolo del processo al 

bandito Salvatore Giuliano e alla sua banda, al costo complessivo di €. 2.200,00 (duemiladuecento/00) esente 

I.V.A.; 

Considerato che in data 13 ottobre 2022, in occasione di una videoconferenza con tutti gli Archivi di Stato 

italiani, l’ICAR – Istituto Centrale per gli Archivi e la Direzione Generale Archivi hanno comunicato l’intenzione 

di implementare il Portale Archivi Digitale e renderlo disponibile per la pubblicazione delle digitalizzazioni 

effettuate da tutti gli Istituti periferici, ivi compreso l’Archivio di Stato di Viterbo; 

Tenuto conto che tale disponibilità è offerta oltre che per indirizzare l’utenza verso un unico strumento di 

ricerca anche per uniformare i tanti particolarismi tecnici della periferia in standard scientifici internazionali di 

descrizione archivistica; 

Preso atto che il progetto concordato con la ditta “Unconventional Route di Nucci Andrea” è di fatto reso 

inadeguato dalle linee guida indicate a livello centrale e che, d’altronde, non è stato ancora effettuata dalla 

stessa ditta alcuna lavorazione; 

Visto l'art. 21-quinquies della legge n° 241 del 1990 che dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole 



 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 

Considerato altresì che la ditta “Unconventional Route di Nucci Andrea”, interpellata per le vie brevi, non ha 

eccepito obiezioni alle differenti esigenze manifestate da questa stazione appaltante; 

Ritenuto pertanto, re melius perpensa, di non procedere alla realizzazione del progetto originale in quanto non 

rispondente all'interesse generale della P.A.; 

DETERMINA 

 1. di annullare in autotutela, per i motivi indicati in premessa, l'affidamento della fornitura dell’applicativo 

web per la fruizione delle immagini del fascicolo del processo al bandito Salvatore Giuliano e alla sua banda, 

affidato alla ditta “Unconventional Route di Nucci Andrea” al costo complessivo di €. 2.200,00 

(duemiladuecento/00) esente I.V.A.; 

2. di annullare altresì, quale atto conseguente della procedura, la determinazione n. 14/2022 e la relativa 

imputazione della somma di €. 2.200,00 sul capitolo 3060, PG 52. 

 

       Il Direttore 

Dott. Angelo Allegrini 


		2022-10-17T16:46:10+0000
	Allegrini Angelo




